
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Terme Vigliatore 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI  MESSINA 
_____________ 

 
 

 
 
 

DETERMINA   SINDACALE 
N.20 DEL 04/07/2024 

 
OGGETTO: 
Assegnazione al Responsabile dell'Area Tecnica per svolgimento di lavoro di pubblica utilità - 
Ordinanza del Tribunale di Barcellona P.G. nel procedimento penale n° 199/2023 R.G.N.R e 
n. 906/2023 R.G. dib. ordinanza emessa in data 14/06/2024. 
 
 
 

I L  S I N D A C O 

PREMESSO CHE: 

- a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n. 274 del 28 agosto 2000 il Giudice può applicare, su richiesta 
dell'imputato, la pena del lavoro di pubblica utilità, consistente nella prestazione di attività non 
retribuita in favore della collettività, da svolgere presso lo Stato, le Regioni, i Comuni o presso Enti 
e organizzazioni di assistenza sociale e volontariato; 

- l’applicazione della pena del lavoro di pubblica utilità, ai sensi dell’art. 165 del c.p., è stata estesa 
alle ipotesi di condanna con sospensione condizionale della pena; 

CONSIDERATO CHE: 

- Con D.M. n. 26 marzo 2001 sono state introdotte norme per la determinazione delle modalità 
di svolgimento del lavoro di pubblica utilità; 

 L’articolo 2 comma 1 del D.M. 26 marzo 2001 stabilisce che l’attività non retribuita in 
favore della collettività, è svolta sulla base di convenzioni da stipulare con il Ministero di 
Grazia e Giustizia o su delega di quest’ultimo, con il Presidente del Tribunale nel cui 
circondario sono presenti le amministrazioni, gli enti o le organizzazioni indicate 
nell’articolo 12 del citato D.M. presso i quali può essere svolto il lavoro di pubblica utilità; 

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 20.03.2023 è stata approvata la convenzione 
con il Tribunale di Barcellona P.G. per lo svolgimento di lavoro di pubblica utilità ai sensi 
dell'art.54 del D.Lgs. n. 274 del 28.8.2000 e art. 2 del D.M. 26.3.2001 presso i servizi del 
Comune di Terme Vigliatore; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTE: 

- la pec datata 19/10/2023, in atti prot. 16842 del 20/10/2023a, con la quale il Sig Omissis nato a 
Omissis il Omissis imputato nel procedimento penale n° 199/2023 R.G.N.R e n. 906/2023 R.G.dib. 
dinanzi al Tribunale di Barcellona P.G., per il tramite del suo legale, ha richiesto la disponibilità 
dell'Ente a poter svolgere lavori di pubblica utilità ai sensi della normativa vigente; 

 la nota prot. 16982/2023 di riscontro alla suddetta nota, con cui l'Ente ha espresso la propria 
disponibilità ad accogliere il suddetto richiedente, al fine di consentire allo stesso lo 
svolgimento dei lavori di pubblica utilità per gli scopi prospettati; 

 la pec dell’UEPE di Messina datata 27/06/2024, in atti prot. 10608/2024 del 28/06/2024, 
con la quale viene trasmesso: 

 l’Ordinanza del Tribunale di Barcellona P.G. resa all’udienza del 14/06//2024, con cui è 
stato disposto in capo al suddetto imputato : a) l'ammissione alla prova designando per 
l’esecuzione della prova l’UEPE di Messina; b) la sospensione del procedimento penale per 
mesi 6 a far data dalla sottoscrizione del verbale; c) che il medesimo espleti il programma 
di trattamento elaborato d'intesa con l'U.E.P.E. Di Messina , attenendosi a tutte le 
prescrizioni ivi disposte e svolgendo lavori di pubblica utilità con le modalità ivi stesso 
indicate;  

 il programma di trattamento, datato 11/06/2024 prot. n°176080, con cui l’Ufficio Locale di 
Esecuzione Penale Esterna di Messina, propone, tra l'altro, che il soggetto svolga “il lavoro 
di pubblica utilità presso il comune di Terme Vigliatore […] per n°8 (otto) ore settimanali e 
comunque nelle modalità da concordare in base alle esigenze dell'Ente ospitante e del 
soggetto”, che svolga, altresì, “2(due) ore mensili di volontariato presso l'Ente ove svolgerà 
l'impegno del LPU”;  

 il verbale di messa alla prova, sottoscritto dall’imputato in data 26/06/2024, con cui lo stesso 
viene messo a conoscenza del contenuto della citata ordinanza con la quale si dispone la 
sospensione del procedimento penale con Messa alla Prova per un periodo di mesi 6 e 
parimenti per la stessa durata l'osservanza delle prescrizioni di cui all'allegato programma, 
decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale medesimo; 

RAVVISATO che il sig. Omissis con nota in atti prot. 10577/2024 ha rappresentato che è disposto 
allo svolgimento dell'attività lavorativa relativa “alle otto (8) ore settimanali nelle giornate dal 
lunedì al giovedì dalle ore 7:30 alle ore 9:30, mentre per le 12 ore di volontariato verranno svolte 
ogni venerdì della fine del mese dalle ore 7:30 alle ore 9:30” il tutto fino alla scadenza della messa 
alla prova di che trattasi; 
 
CONSIDERATO, altresì, che l’attività prestata dai soggetti impegnati nei lavori di pubblica utilità, 
ai fini dell’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali, è coperta 
dall’INAIL e l’onere del relativo premio è posto direttamente a carico del Fondo istituito presso il 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali, giusto art. 1, comma 312 della legge 28 dicembre 
2015 n. 208 e successive modifiche e integrazioni;  
 
DATO ATTO che per quanto sopra si è provveduto alla stipula di apposita polizza INAIL (polizza 
codice PAT 96982097, acquisita agli atti di questo Ente il 02/07/2024 al prot. n° 10742) la cui 
copertura decorre a partire dal giovedì 11 luglio c.a., e che pertanto il Sig. Omissis inizierà il 
programma di messa alla prova nella medesima giornata;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto di dare esecuzione alla pena, giusti atti sopracitati e come da richiesta 
formulata dal sopra menzionato interessato, disponendo con il presente atto l'assegnazione al 
Responsabile dell'Area Tecnica per l'attività di che trattasi;  
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa esplicitato che qui si intende integralmente riportato 
 
DI ASSEGNARE al Responsabile dell'Area Tecnica il Sig. Omissis, nato a Omissis il Omissis per 
lo svolgimento del lavoro di pubblica utilità e di volontariato da espletarsi con affiancamento agli 
operatori dell'Area tecnico/manutentiva- pulizia cimitero;  
 
DI DISPORRE che il sopracitato svolga l’attività di cui sopra come segue: 
 

 otto ore settimanali dal lunedì al giovedì dalle ore 7:30 alle ore 9:30 con recupero delle ore 
non effettuate nella giornata del venerdì sempre con orario 7:30 alle ore 9:30;  

 
 due ore mensili di volontariato ogni mese da svolgersi ogni venerdì della fine del mese dalle 

ore 7:30 alle ore 9:30; 
quanto sopra fino al raggiungimento dei sei (6) mesi prescritti dall'ordinanza del Tribunale; 
 
DI DARE ATTO che per quanto sopra si è provveduto alla stipula di apposita polizza INAIL 
(polizza codice PAT 96982097, acquisita agli atti di questo Ente il 02/07/2024 al prot. n° 10742) la 
cui copertura decorre a partire dal giovedì 11 luglio c.a., e che pertanto il Sig. Omissisinizierà il 
programma di messa alla prova nella medesima giornata;  
 
DI RELAZIONARE, alla conclusione della prova, all’Ufficio di Esecuzione Penale di Messina 
sull’andamento del LPU e sull’effettiva partecipazione dell’interessato all’attività riparativa. 
 
DI TRASMETTERE la presente: 

 Al Responsabile Area Tecnica e al Responsabile dell’Area Amministrativa Affari Generali 
per i relativi provvedimenti di competenza;  

 A Comando Stazione Carabinieri di Terme Vigliatore; 
 Al'UEPE di Messina; 
 All'Interessato (notifica). 

 
Il Sindaco 

Dr. Bartolo Cipriano 
F.to digitalmente  


